1170’li yıllardan sonraki tarihler

olduğu için doğum tarihinin en isabetli şekilde hocalarının vefat tarihlerine itibarla tespit

edilebileceği kanaatindeyiz. Nitekim hocalarından birçoğunun vefat tarihi h.

1170/1756’li yıllara tekabül etmektedir.

Sabbân’ın en erken vefat eden hocaları tasavvufi anlamda ders aldığı Şazelî

mutasavvıfı Abdulvehhab el-Merzûkî el-Afîfî (ö. 1172/1758), Abdullah Şebravî (ö.

1171/1758) ve Muhammed el-‘Aşmâvî (ö. 1167/1754)’dir. Sabbân’ın ders aldığı bilinen

bu hocalarının vefat tarihleri esas alınacak olursa, Sabbân’ın 18.yüzyıl ikinci çeyreğinde

yaklaşık olarak da 1150/1737-38’li yıllarda doğduğu ileri sürülebilir.

Sabbân’ın doğum tarihinin bilinmemesi, onun ilimle meşgul olmaya başladıktan

sonra tanınmış bir isim olmasından kaynaklanmış olabilir.43 Nitekim kendisinin gençlik

yıllarında fakirlik içinde geçimini sağlayan; bazı günler muvakkitlik yaptığı İmam Şâfiî

öne çıkardığı rahatlıkla söylenebilir.

4. Hocaları

Mısır’da doğduğu ve vefatına kadar orada yaşamını sürdürdüğü bilinen Sabbân,

yaşadığı dönemde önde gelen Ezher’deki hocalarından aklî ve naklî ilimleri tahsil

etmiştir. Bu başlık altında Abdurrahman Cebertî’nin (ö. 1240/1825) ‘Acaibu’l-Asar; İbn

Abdisselam ed-Der‘î’nin (ö. 1239/1823) er-Rihletü’n-Nâsırıyyetü’l-Kübra adlı eserinde

aktardığı Sabbân’ın sebetinde zikredilen meşhur hocaları hakkında kronolojik vefat

tarihlerine göre bilgi verilecektir.

a. Abdullah Şebravî (ö. 1171/1758)

Sabbân’ın tefsir ve akaid ilimlerinden pek çok eser okuduğu Ezherli hocasıdır.70

1091/1680 yılında Kahire’de doğan Şebrâvî, nisbesini Mısır’ın Menufiyye vilayetindeki

Şebrâ köyünden almıştır. İlim ehli bir aileye mensup olduğu için ilk eğitimini dedesinden

ve babasından tahsil etmiştir. Ardından eğitimine Ezher’de devam eden Şebrâvî, zamanla

hem ilim ehli hem de yöneticiler tarafından hürmet gören bir kişi haline gelmiştir.71

Kendisi yaşadığı dönemin önde gelen Şâfiî fakihi olarak Ezher şeyhi İbrahim

Musa Feyyûmî’nin (ö. 1764/1137) vefatından sonra Ezher şeyhliğine tayin edilmiştir.

68 Cebertî, Acâibu’l-Asar, 3/315.

69 Cebertî, Acâibu’l-Asar, c. 3/319.

70 Cebertî, Acâibu’l-Asar, 3/312.

71 Ebü’l-Fazl Muhammed Halil b Ali b Muhammed Muradî, Silku’d-Dürer fî A’yani’l-Karni’s-Sânî Aşer
(Daru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, 1408/1988), 3/107.

alanda muhtasar risâleler ve özellikle hâşiye türü eserler kaleme almış olan Hifnî, 27

Rebîülevvel 1181 tarihinde Kahire’de vefat etmiştir.91

f. Hasan Cebertî (ö. 1188/1774)

Hasan Cebertî, Sabbân’ın 1170/1757 yılından vefatına kadar gece gündüz

beraberinde olduğu hocası olup aynı zamanda Sabbân’ın hayatı hakkında temel referans

kaynağımız olan Acaibu’l-Asar adlı eserin yazarı Abdurrahman Cebertî’nin (ö.

1240/1825) babasıdır. Sabbân kendisiyle özellikle astronomi olmak üzere nahiv, belâgat,

fıkıh, felsefe gibi pek çok farklı sahadan eserler okumuştur.92 Hocasından pek çok alanda

istifade eden Sabbân onun hakkında bir methiye kaleme almıştır.93

Ebü’t-Tedânî künyesiyle bilinen Hasan Cebertî 1110/1698-99’da Kahire’de

doğmuş ve eğitimini burada tamamlamıştır. Nesebi Habeşistan’da çoğunlukla

müslümanların yaşadığı bir bölge olan Cebert bölgesine uzanmaktadır. Ezher’de Cebertî

ailesine ait Cebertî revakında tahsil görmüş olan Hasan Cebertî, fıkıh, tefsir, hadis, akaid

Sabbân’ın nahiv ilmi tarihinde meşhur olmasını sağlayan bu eseri üzerine

kendisinden sonra başta Tâhir b. Âşûr (ö. 1284/1868)140 olmak üzere Şemsuddin el-

İnbâbî (ö. 1313/1896)141, İsmail Hâmidî (ö. 1898)142 ve Ahmed er-Rifâ‘î el-Feyyumî (ö.

1907) gibi isimler tarafından ta‘likât türü çalışmalar yapılmıştır.143

Değişik ciltler halinde birçok baskısı yapılmış olan eser üzerine Arap dünyasında

pek çok akademik tez ve makale çalışması yapılmıştır. Sabbân hakkında hazırlanmış olan

nucûm gibi farklı isimlerle karşılanan astronomi bilimi hakkında kaleme aldığı bir

eseridir. Eser, İslam dünyasında yaygın bir şöhrete sahip bulunan ve Osmanlı

medreselerinde de uzun süre ders kitabı olarak okutulmuş olan, Sabbân’ın eserin

mukaddimesinde belirttiğine göre

 Çağmînî’nin171 (ö. 618/1221 [?]) Mülahhas fi’l-Hey’e,

 Kadızâde-i Rûmî’nin172 (ö. 844/1440’tan sonra) Şerhu’l-Mülahhas fi’l-Hey’e,

 Ali Kuşçu’nun173 (ö. 879/1474) Fethiyye,

 Mîrim Çelebi’nin174 (ö. 931/1525) Şerhu’l-Fethiyye fi’l-Hey’e,

adlı eserlerinin özeti mahiyetinde kaleme alınmış bir eserdir. Bu eserlerin Mısır

coğrafyasında astronomi ilminde okutulan başlıca eserler olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü

Sabbân haricinde onunla muasır bazı isimlerin biyografilerinde de bu eserlerin bilgisini

görmekteyiz.175

Sabbân’ın özetlediği bu eserlerin, hocası Hasan Cebertî’den okuduğu başlıca

eserler olması muhtemeldir.176 Nitekim İmam Şâfi‘î türbesi, Muhammed Ebü’z-Zeheb

Mescidi gibi farklı türbe ve mescitlerde muvakkitlik görevi yapmış olan Sabbân, hocası

Hasen Cebertî’den (ö. 1188/1774) astronomi hakkında pek çok eser okuduğunu

belirtmiştir. 177

171 Ziriklî, el-A’lâm, 7/181; Sadettin Ökten, “Çağmînî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: İsam, 1993),

8/182-183.

172 Ziriklî, el-A’lâm, 7/328; İhsan Fazlıoğlu, “Kadızade Rûmî”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: İsam,
2001), 24/98-100.

meselelerinin hepsi de haddi zatında meanî ilminin meseleleridir.”217

Belâgat ilmi tarihsel süreç içerisinde başta belâgat alimleri olmak üzere farklı

mecralardan alimler tarafından farklı şekillerde taksime tabi tutulmuş fakat nihai olarak

Hatip el-Kazvinî (ö. 739/1338) tarafından ilmin ana arterleri belirlenerek bugünkü halini

almıştır.

Buna göre artık belâgat eserlerinde muktezâ-yı hâle uygunlukları açısından

lafızların girmiş olduğu halleri inceleyen meanî; delaletin açıklığı ile beraber bir mananın

farklı ifade yollarının incelendiği beyan; muktezâ-yı hâle mutabakatın ardından kelamı,

lafzî ve manevî açıdan süsleme usullerinin ele alındığı bedi‘ kısımları incelenir

olmuştur.218

Belâgat geçirmiş olduğu bu uzun tekamül evresi içinde edebî ilimler arasında

katettiği mesafeye ve içerdiği konularına göre farklı isimlerle anılmıştır. Örneğin

Câhız’da (ö. 255/869) “beyân”, İbnu’l-Mu‘tez’de (ö. 296/908) “bedî‘”, Kudâme b.

Ca‘fer’de (ö. 337/948 [?]) “nakdü’ş-şi‘r”, Ebu Hilal el-Askerî’de (ö. 400/1009’dan sonra)

“sınâateyn”, el-Hafacî’de (ö. 466/1073) “fesahat”, Abdülkâhir el-Cürcânî’de (ö.

471/1078) “belâgat” ve “delâilu’l-i‘câz”, Teftazanî’de (ö. 792/1390) “meanî”, çağdaş

yazarlardan Taha Hüseyin’de (1889-1973) “beyan”, Emin el-Hûlî’de (1895-1966)

“fennü’l-kavl” ve Ahmed eş-Şayib’de de “üslup” adlarıyla anılmıştır. Ancak tüm bu

isimler arasında “belâgat” ismi kadar yaygın kullanılan bir isim olmamış; “belâgat” tüm

bu isimlerin en kapsayıcı olanı kabul edilmiştir. 219

C. 18.yüzyılda Mısır’da Kaleme Alınan Belâgat Eserleri

Malum olduğu üzere Osmanlı devleti Yavuz Sultan Selim yönetimdeyken 1516

yılında Memlüklere galip gelmek suretiyle öncelikle Suriye’yi bir sonraki yıl da Mısır’ı

topraklarına katmıştır. Sultan Selim’in Suriye ve Mısır fetihleriyle beraber Arapların

yaşadığı coğrafyanın büyük bir çoğunluğu Osmanlı hakimiyeti altına girmiştir. Fiilen 20.

217 Bahaeddin Ahmed b Ali b Abdilkafi es-Sübki, ’Arûsü’l-Efrâh fî Şerhi Telhîsi’l-Miftâh., thk. Abdülhamid

Hindavî (Beyrut: el-Mektebetü’l-’Asriyye, 1423/2003), 1/47.

218 Matlub, el-Bahsu’l-Belâğî ’inde’l-’Arab, 7-8.

219 Hacımüftüoğlu, “Belâgat İlminin Gelişmesine Müessir Olan Kaynaklar”, 269; Kılıç, “Belâgat”, 5/217.

kendisine sorular soran veya itiraz eden bir muhataba izah ediyormuş gibi aktarmaya

çalıştığı görülmektedir. Bu çerçevede “fenkale” metodu olarak tabir edilen فإن قلت / قلت

“… dersen, ben de şöyle derim” tarzını takip etmiştir.

2. Eserin Kaynakları

Sabbân bu risâlesinde klasik dönemden Ebu Ya’kub Sekkâkî (ö. 626/1229),

Hatib Kazvinî (ö. 739/1338), Sa’duddin Teftazanî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif Cürcânî (ö.

816/1413) gibi belâgat ilminin önde gelen alimleri tarafından kaleme alınan eserler başta

olmak üzere Osmanlı döneminde yaşamış Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Fenârî Hasan

Çelebî (ö. 891/1486), Taşköprizade Ahmed Efendi (ö. 968/1561) gibi alimlerin

çalışmalarından da faydalanmış ve kendilerinden pek çok alıntı yapmıştır.

246 Sabbân, er-Risâletu’l-Beyaniyye, 26.

247 O dönemde yazılmış olan beyana dair birçok risâle arasından Beyan risâlesinin ders kitabı olarak
okutulması dikkati caliptir.

Sabbân faydalandığı bu eserler arasında özellikle İsamuddin İsferâyînî’nin (ö.

945/1538) Farsça kaleme aldığı er-Risâletü’l-Fârisiyye adlı belâgat eserinden çokça

istifade etmiş ve esere yönelik pek çok değerlendirmelerde bulunmuştur.248

Sabbân’ın eserinde istifade etmiş olduğu kaynaklardan diğer bazıları şunlardır;

Sabbân beyan risâlesinde belâgat sahasından öncelikle klasik dönemde öne

çıkan alimlerin eserlerinden ayrıca Osmanlı döneminde Anadolu coğrafyasında yaşamış

Osmanlı alimleri tarafından kaleme alınmış olan belâgat eserlerinden istifade etmiştir. Bu

çerçevede özellikle Molla Fenârî’nin torunu Fenârî Hasan Çelebî’nin Muhtasaru’l-Meanî

ve Mutavvel hâşiyeleri oldukça fazla istifade etmiş olduğu kaynaklar arasındadır.

Adududdin Îcî (ö. 756/1355) el-Fevaidü’l-Gıyasiyye; Ebü’l-Kasım

Semerkandî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) Feraidü’Fevaid; İsamuddin İsferayînî’nin (ö.

945/1538) er-Risâletü’l-Fârisiyye, Atvel ve Hâşiye ‘ala Muhtasari’l-Meânî; Behauddin

Subkî’nin (ö. 773/1372) Arusu’l-Efrâh; Fenârî Hasan Çelebî’nin (ö. 891/1486) Hâşiyetü

Mutavvel ve Hâşiyetü Muhtasari’l-Meanî adlı eseri belâgat sahasında istifade ettiği

kaynaklardan bazılarıdır.

Sabbân eserinin bazı yerlerinde bu eserlerden direkt alıntı yapmak suretiyle

faydalanmış; bazı yerlerde de الكشافكما ذكر صاحب كما ، السعد şeklinde kısaca ilgili ذكره

ele aldığı meseleler bakımından belâgatın beyan ilminde ele alınan pek çok konusu ile

örtüşmektedir. Sabbân da bu açıdan pek çok usul-i fıkıh eserinden faydalanmıştır. Bu

eserlerin pek çoğunun fıkıh usulünün klasik dönem ve Osmanlı dönemi uleması

tarafından kaleme alınmış eserler olduğu söylenebilir.

Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Mahsul; Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö.

631/1233) el-İhkâm fi Usuli’l-Ahkâm; et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvih ilâ Keşfi

Hakaiki’t-Tenkîh ; Bedrettin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahru’l-Muhît ; Molla

Hüsrev (ö. 885/1480) Hâşiye ‘ale’t-Telvih; İbn Kasım Abbadî’nin (ö. 994/1586) el-

Âyâtü’l-Beyyinat adlı eseri faydalanmış olduğu başlıca fıkıh usulü eserleridir.

Sabbân fıkıh usulü eserleri haricinde içermiş oldukları belâgat nükteleri

bakımından zengin olan Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf, Kâdı Beyzâvî (ö.

685/1286) Envâru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vil adlı tefsirlerinden de istifade etmiştir.

Burada yazar ve eser bilgilerini verdiğimiz, Sabbân’ın eserinde faydalandığı

kaynaklar kendisinin bizzat isim zikrederek alıntı ve ardından değerlendirme yaptığı

kaynaklardır. Bunlar haricinde Sabbân pek çok eser ve yazarın ismini belirterek

eserlerinde ilgili konuya dair görüşüne atıf yapmıştır. Yukarıda belirttiğimiz tüm isimlere

ilaveten eserinde İmam Şâfîî (ö. 204/820), İbn Hümâm (ö. 861/1457), Molla Hüsrev (ö.

885/1480), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)

gibi farklı sahalardan pek çok ismin bazı eser ve görüşlerini bazı yerlerde kaynak

belirtmek suretiyle, bazılarında ise kaynakları açıkça zikretmeden alıntılamıştır.

3. Eser Üzerine Yapılan Çalışmalar

Eser muhtasar ve içeriği bakımından yoğun bir çalışma olduğu için üzerine pek

Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) arasında belâgat, nahiv, sarf gibi farklı dil ilimlerinde

gerçekleşmiş tartışmalardan birini oluşturmuştur. Ayrıca mecazî ifadelerin vaz‘ı

meselesinin vaz‘ literatürüne intikali Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) Unkudu’z-Zevâhir adlı

eseriyle gerçekleşmiştir.357 Seyyid Şerif Cürcanî ile Teftazanî arasında dilbilim

çerçevesinde geçen tartışmaları bir araya getirmiş olan Mestcizade Abdullah Efendi bu

konuyu eserinde zikretmiştir. 358

Mecazî ifadelerin vaz‘ı konusunda şahsî türde bir vaz‘ın olmadığı noktasında